平成18年3月30日

各     位
会 社 名  ヤ  フ  ー  株 式 会 社
代表者の役職氏名  代表取締役社長   井上  雅博

（コード番号4689 東証第一部）
問 い 合 わ せ 先  取締役最高財務責任者  梶川 朗
電 話  ０３－６４４０－６１７０

三井住友銀行グループとのインターネット金融事業における戦略的提携について

ヤフー株式会社（代表取締役社長 井上 雅博）、株式会社ジャパンネット銀行 （代表取締役社長
藤森 秀一）、株式会社三井住友銀行（頭取 奥 正之）は、ポータルサイト事業及びネットバンク事
業の双方を活用することにより、新たなインターネット金融事業を創造し発展させることを目的と

する業務提携・資本提携を行うことについて、本日、合意いたしましたので、お知らせいたします。

記
１．提携の目的
ヤフー及びジャパンネット銀行は、それぞれを戦略的パートナーとして位置付け、ポータルサ

イト事業とネットバンク事業を連携させた、新しいインターネット金融事業を創造し、インター

ネットを利用する幅広いお客さまのニーズにきめ細かくおこたえしてまいります。

２．業務提携の概要
  ヤフー及びジャパンネット銀行は、双方の培ってきたブランド、顧客基盤、ノウハウ、経験等

を活かしながら、新たな商品及びサービスを共同で開発・提供いたします。これにより、ヤフー

はお客さまに既存サービスやYahoo! JAPAN IDと密接に連携した利便性の高い先進的な決済サ
ービスと金融サービスを提供し、また、ジャパンネット銀行は、消費のシーンにより近づいたネ

ット決済サービスを提供することを通じて、同行ユーザーの利便性向上とユーザー数の拡大を目

指します。

３．資本提携の概要
  ヤフー、ジャパンネット銀行及び三井住友銀行は、関係当局の認可を前提として、資本提携を

行います。
（1）銀行持株会社の設立
   三井住友銀行は、ジャパンネット銀行の管理を目的とする銀行持株会社を設立します。また、

銀行持株会社は当初ジャパンネット銀行株式の57%を保有し、将来的には75%～80%まで高め
る方向で検討してまいります。

（2）ヤフーによる資本参加
   ヤフーは、銀行持株会社の株式のうち、三井住友銀行から14.9％の株式の譲渡を受け、将来
的には増資等により最大50％程度を保有した上で、三井住友銀行と共同で銀行持株会社を運営
することを検討します。

（3）ジャパンネット銀行の増資
   ジャパンネット銀行は将来のリスクへの備えとして自己資本を充実させるために、今後300
～400億円の増資を検討します。

４．スケジュール（予定）
   2006年度上期 銀行持株会社設立
           ヤフーによる資本参加（14.9％）
   2006年内   新決済サービスの開始
           銀行持株会社の増資
           ジャパンネット銀行の増資

５．株式会社ジャパンネット銀行の概要
（1）名称     株式会社ジャパンネット銀行
（2）主な事業内容 銀行業務
（3）設立年月日  平成12年9月19日
（4）本店所在地  東京都新宿区西新宿二丁目1番1号
（5）代表者    代表取締役社長 藤森 秀一
（6）資本の額   20,000百万円（平成17年9月末現在）
（7）従業員数   80名（平成17年9月末現在）
（8）大株主構成および持株比率（平成17年9月末現在）

株式会社三井住友銀行 57.0%
富士通株式会社    10.0%
日本生命保険相互会社 10.0%

（9）当社との関係 特になし

６．株式会社三井住友銀行の概要
（1）名称     株式会社三井住友銀行
（2）主な事業内容 銀行業務
（3）設立年月日  平成8年6月6日
（4）本店所在地  東京都千代田区有楽町一丁目1番2号
（5）代表者    頭取 奥 正之
（6）資本の額   664,986百万円（平成17年9月末現在）
（7）従業員数   16,806名（平成17年9月末現在）
（8）大株主構成および持株比率（平成17年9月末現在）

株式会社三井住友フィナンシャルグループ 100.0%
（9）当社との関係 特になし

７．今後の見通し
  今回の合意により、サービスの更なる拡充と収益の拡大を見込んでおりますが、具体的な計画

は現状未定であり、数値により算定するに至りません。なお、本件による平成 18年 3月期業績
への影響はありません。

以 上